
قاب
راهنمای گالری عکس 

اواخر ســالی که گذشــت، بارِ دیگر 
ســایه ی شــومِ جنــگ بــه ســرِ جهان 
پراکنده شــد. جهان انگار قرار نیســت 
روی صلــح ببینــد و به نظر می رســد تا 
بشــر در این جهــان زندگــی می کند،  
»جنــگ« نیز وجــود خواهد داشــت و 
چــه فرقــی می کنــد مســببانِ آن چه 
کســانی هســتند؛  وقتی این سربازان 
هســتند که کشته می شــوند. اما شاید 
کم تــر مردمانی در دنیا چون ما، معنای 
تجاوز به خاک کشورشان را درک کنند. 
»ایران« هشت سالِ تمام، درگیرِ دفاعی 
مقدس بود و با گذشــت ســال  ها از آن 
دوران، هنوز که هنوز اســت به گوشه و 
کنارمان که نگاه کنیــم، می توانیم آثار 
این اتفاق را مشاهده کنیم. فرزندی که 
یادگارِ پدرِ شهیدش است؛ خانواده ای 
کــه عزیــزی را بــرای دفــاع از خــاک 
میهنش از دســت داده است و مادرانی 
که هنوز چشــم انتظارِ آمــدنِ فرزندانِ 
مفقودالاثرشان هســتند یا آزاده ای که 
هم چنان رنجِ دورانِ اســارت را بر جسم 
و روحِ خویش تحمــل می کند. جهان، 
ایــن روزها دوبــاره دیوانه اســت و این 
فرصتی است برای ورق زدن عکس های 
دفاعِ مقــدسِ خودمان. در آن هشــت 
سال، بسیاری از عکاسان، به ثبتِ این 
رویداد پرداختند؛ کسانی چون شاهرخ 
حاتمی، رضا و منوچهر دقتی، مرحوم 
کاوه گلســتان، محمــود کلاری، علی 
کاوه، بهمــن جلالــی، رعنا جــوادی و 
محسن شــاندیز که کم تر درباره ی آنها 
و تاثیر غیرقابل کتمان عکس هایشــان 
گفته شده اســت. در میانِ این اسامی 
بــزرگ اما می خواهیم شــما را به دیدنِ 
عکس های هنرمنــدی دعوت کنیم که 
جنگ را به بهترین شکلش مستند کرد. 
قبل از آن اما لازم است، یادآور شویم 
کــه دهه ی ۶۰، دوران طلایی عکاســی 
مســتند ایــران بــود. بســیاری از مردم 
کشورهای غربی، از خلال اخبار مربوط 
به انقلاب و جنگ در روزنامه ها و مجلات 
بین المللی آن سال ها بود که با عکاسی 
ایــران و نام هــای موفــق و چهره هــای 
جهانی آن آشنا شدند. در کنار این گروه 

از عکاسان خبری، جوانان بسیاری نیز 
لابــه لای نیروهای داوطلــب مردمی، به 
صورت آماتــور و بر اســاس انگیزه های 
شــخصی و اعتقــادی جذب عکاســی 
شــدند و بــرای نخســتین بار عکاســی 
مستند را در حادترین صورت ممکن اش 
)جنــگ( تجربه کردنــد. در ایــن میان 
برخی از ایــن آثار، نقش هــای تاریخی 
نیز پیدا کردند؛ برای مثال عکســی که 
»محمد صیاد«  در جبهــه گرفت، باعث 
شــد ایران در دادگاه لاهه برنده شــود. 
موضوع ایــن عکس، یک اســیر عراقی 
بود که صــدام ادعا کرده بــود ایرانی ها 
دست هایش را بریده اند. در آن زمان، از 
ســازمان تبلیغاتِ جنگ که در آن زمان 
»خرازی« مسئولیتش را برعهده داشت، 
بــا او تمــاس گرفتند و گفتنــد عکس را 
بیــاور. او عکــس را می فرســتد و پس از 

آن به چهارراه لشــکر مــی رود که محلِ 
نگه داری اســرای عراقی بوده است. آن 
اســیر را شناســایی می کنند و »صیاد« 
دوباره از او عکس می گیرد و دروغِ صدام 
مشخص می شــود. علاوه بر آن در سال 
۱۳۵۹ بــه خاطر عکس هــای مربوط به 
شکست نیروهای دلتا در عملیات طبس 
موفق به دریافت جایزه ی بهترین عکاس 

خاورمیانه می شود. 
»صیاد« اما از جمله عکاســانی است 
که اعتقادی راسخ دارد که شاتر دوربین، 
شخصیت دارد و یک عکاس خبری باید 
شخصیت شاتر را حفظ کند. او می گوید 
عکاسی مثل عاشــقی است و کسی که 
پشــتِ  دوربین اســت، باید از جان و دل 
مایه بگذارد، به همین دلیل همان لحظه 
که ســوژه ای به نظرش جالب می آمده، 
آن را ثبــت می کرده اســت. او در طول 

سما بابایی
روزنامهنگار

معامله ی فشردنِ شاتر با جان
مرور عکس های محمد صیاد از دفاعِ مقدس در روزهای دیوانه ی دنیا  جاسم غضبان پور 

جاسم غضبان پور متولد خرمشهر است. او پس از جنگ روند 
حرفــه ای خود را به ســمت هنر، رویدادهــای فرهنگی، معماری 
و طبیعت تغییر داد. با آغاز جنگ ایران و عراق ســعی در نشــان 
دادن صحنه های جنگ و تأثیرات جنگ در محل زندگی خودش 
داشــت. ســقوط طالبــان در افغانســتان و اســتقلال کردها در 

کردستان عراق هم از دید او پنهان نماند. 

محمدرضا دومیری گنجی

 
عــکاس معاصــر ایرانی، محمدرضــا دومیری گنجــی متولد 
۱۳۶۹ در تهران و ســاکن بابل اســت. عکس هــای بی نظیر این 
عــکاس جوان ایرانــی می تواند منبع الهامی بــرای مخاطبان به 
منظور ســفر به ایران باشــد. عکس های زاویه باز وی از معماری 
ایرانــی و پرداختن به جزئیات کاملًا متقارن و به تصویر کشــاندن 
جاذبه های گردشــگری ایران باعث شده اســت که آثار دومیری 

گنجی همانند یک کلیدوسکوپ واقعی به نظر برسد.

مجید سعیدی 

عکاس معاصر ایرانی، مجید ســعیدی متولد ۱۳۵۳ و ساکن 
تهران در سن ۱۸ ســالگی برای عکاسی از پناهندگان راهی مرز 
ایران و عراق شــد و فعالیت حرفــه ای خود را آغاز کرد. بیش از دو 
دهه، تمرکز اصلی مجید ســعیدی بر روی مســائل بشردوستانه 
در خاورمیانه بوده اســت و توانســته اســت برنده جوایز مختلف 

عکاسی شود.
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